
 

  

UBND TỈNH KON TUM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-SKHCN Kon Tum, ngày       tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp  

trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng năm 2025 
 

Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 996/KH-UBND ngày 27 tháng 

3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai đẩy mạnh công tác tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn 

tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, giải 

quyết kiến nghị doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng (sau đây 

gọi tắt là Hội nghị) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Đối thoại, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp, các đơn vị sản xuất, kinh doanh 

(sau đây viết tắt là doanh nghiệp); xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc, các ý 

kiến kiến nghị của doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng theo 

thẩm quyền nhằm giúp các doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, góp 

phần cải thiện môi trường đầu tư nhằm nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) của 

tỉnh và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, địa phương (DDCI).  

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chính sách hỗ trợ doanh 

nghiệp về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.  

2. Yêu cầu  

- Giải quyết triệt để các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp theo 

thẩm quyền.  

- Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, đúng mục đích, yêu cầu đề ra; đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Thông tin chung 

- Tên Hội nghị: Hội nghị đối thoại doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng năm 2025. 

- Nội dung: Đối thoại, giải đáp các ý kiến của doanh nghiệp; xem xét giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc, các ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng. 

- Thời gian: 01 buổi, ngày 25 tháng 6 năm 2025 (dự kiến). 

- Địa điểm: Sảnh Bamboo – Tầng 2 – Khách sạn Indochine Place, số 30 Bạch Đằng, 

phường Quyết Thắng, TP Kon Tum, tỉnh Kon Tum (dự kiến). 

- Hình thức: Trực tiếp.  
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2. Quy mô, thành phần  

- Quy mô: khoảng 100 đại biểu. 

- Thành phần tham dự:  

+ Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

+ Đại diện UBND các huyện, thành phố. 

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội 

phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh,  Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh. 

+ Đại diện Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố. 

+ Đại diện các doanh nghiệp, các hợp tác xã, các đơn vị sản xuất kinh doanh trên 

địa bàn tỉnh. 

+ Mời Trung tâm Truyền thông tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh dự và đưa tin. 

3. Chương trình: chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo.  

4. Tài liệu Hội nghị  

- Chương trình Hội nghị.  

- Các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. 

- Các văn bản pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. 

- Báo cáo kết quả hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng thời gian qua. 

5. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao tại Công văn số 

559/SKHCN-HCTH ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc 

phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 (có dự toán kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

1.1. Công tác chuẩn bị trước và trong Hội nghị 

- Lập danh sách các đơn vị mời tham dự Hội nghị. 

- Gửi Thông báo về việc tổ chức Hội nghị đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

hợp tác xã trong tỉnh (theo danh sách) để các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã 

đặt câu hỏi, đề xuất ý kiến, kiến nghị và đăng ký tham dự Hội nghị. 

- Tiếp nhận câu hỏi, ý kiến kiến nghị của các đơn vị và dự thảo câu trả lời, giải đáp 

các kiến nghị (đối với các câu hỏi, kiến nghị thuộc thẩm quyền của cơ quan khác thì 

hướng dẫn doanh nghiệp gửi kiến nghị đến cơ quan liên quan). 

- Tổng hợp danh sách các đơn vị xác nhận tham dự Hội nghị, gửi Giấy mời. 

- Mời Trung tâm Truyền thông tỉnh; Cổng thông tin điện tử tỉnh tham dự và đưa tin.  

- In ấn tài liệu Hội nghị. 

- Chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội nghị, công tác khánh tiết,… 

1.2. Các công việc sau Hội nghị 
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- Dự thảo Báo cáo kết quả Hội nghị gửi Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất 07 ngày 

sau khi diễn ra Hội nghị. 

- Dự thảo văn bản trả lời kiến nghị của doanh nghiệp chậm nhất 07 ngày sau khi 

diễn ra Hội nghị. Đối với các kiến nghị có liên quan đến các đơn vị đơn vị khác thì văn 

bản trả lời kiến nghị của doanh nghiệp chậm nhất 14 ngày sau khi diễn ra Hội nghị. 

2. Trung tâm Khoa học – Công nghệ -Truyền thông  

Bổ sung thư mục “Đối thoại doanh nghiệp” trên Trang thông tin điện tử Sở Khoa 

học và Công nghệ để đăng tải các nội dung sau:  

- Thông báo về việc tổ chức Hội nghị (trước 10 ngày diễn ra Hội nghị).  

- Giấy mời dự Hội nghị. 

- Nội dung Hội nghị.  

- Thông báo kết luận Hội nghị (sau khi tổ chức Hội nghị).  

3. Phòng Hành chính – Tổng hợp 

- Tham mưu lãnh đạo Sở bố trí kinh phí, soạn thảo các hợp đồng có liên quan để tổ 

chức Hội nghị. 

- Phối hợp với Phòng Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thực hiện công tác khánh 

tiết, hậu cần phục vụ Hội nghị. 

4. Các phòng, đơn vị 

 Phối hợp giải đáp các ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp có liên quan (nếu có).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, giải quyết kiến nghị doanh nghiệp 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, yêu cầu trưởng các phòng, đơn vị có liên 

quan nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng 

mắc đề nghị các phòng, đơn vị báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời giải quyết./.  
 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở KH&CN; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h);  

- Lưu: VT, Phòng TĐC.  

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Mai Thoan 
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CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-SKHCN ngày      tháng      năm 2025  

của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

Thời gian Nội dung Chủ trì/thực hiện Ghi chú 

 

7h30-8h00 

  

Đón tiếp đại biểu  

 

Ban Tổ chức 

  

 

8h00- 8h15 

 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu, thông qua chương trình 

Hội nghị  

 

 

Đ/c Trưởng phòng 

TCĐLCL 

  

 

8h15-8h30 

  

Phát biểu khai mạc Hội nghị  
Đ/c PGĐ Sở KH&CN 

phụ trách Phòng 

TCĐLCL  

  

 

8h30-10h00 

- Đối thoại, giải đáp các ý kiến, 

các khó khăn, vướng mắc, kiến 

nghị của doanh nghiệp trong lĩnh 

vực tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng 

- Đ/c PGĐ Sở KH&CN 

phụ trách Phòng 

TCĐLCL và lãnh đạo 

Phòng TCĐLCL 

 

- Các đại biểu tham dự 

Hội nghị. 

  

 

10h00-10h15 

  

Giải lao 

   

10h15-10h50 - Phổ biến các quy định của pháp 

luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng.  

- Thông tin về chính sách hỗ trợ 

của tỉnh đối với doanh nghiệp 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường 

chất lượng 

Lãnh đạo Phòng 

TCĐLCL 

 

 

 

 

10h50-11h00 

  

Phát biểu bế mạc Hội nghị  - Đ/c PGĐ Sở KH&CN 

phụ trách Phòng 

TCĐLCL 
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